
3ª feira | 06/Mar/2012  - Edição nº 866512
Extrato de Termo Aditivo que altera o Regime de Trabalho (RT) e o Salário Base 
nos termos da Resolução nº 216/96-CEPE, de 11 de julho de 1996 (que regulamenta 
a alteração do Regime de Trabalho (RT) de docentes efetivos e temporários); do 
artigo 17 do Edital nº 162/2010-GRE, de 05 de outubro de 2010 de abertura do 
1º Processo Seletivo Simplificado 2011/CRES e do contido na Correspondência 
Registrada (CR) nº 35743/2012, de professor temporário em Regime Especial da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste.
ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA
1º Processo Seletivo Simplificado 2011/CRES
Nome:-LEYDE DAIANE DE PEDER
RT:-de RT 40 h/s para RT 24 h/s 
Salário-de R$ 3.016,20 (Três mil e dezesseis reais e vinte centavos) para R$ 
1.809,72 (Um mil, oitocentos e nove reais e setenta e dois centavos)
Período-01.03.2012 a 31.12.2012

R$ 48,00 - 19488/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO PARA PROFESSOR TEM-
PORÁRIO DO REGIME ESPECIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
1º Processo Seletivo Simplificado 2011/CRES
Nº Contrato-071/2012
Nome:-VALDERICE CECILIA LIMBERGUER
Cargo:-Professor Temporário - RT 24
Salário:-R$ 2.744,67 (Dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais e sessenta 
e sete centavos)
Data do Contrato-27 de fevereiro de 2012
Período-01.03.2012 a 31.12.2012
2º Processo Seletivo Simplficado 2011/CRES
Nº Contrato-070/2012
Nome:-PATRICIA STAFUSA SALA BATISTTI
Cargo:-Professor Temporário - RT 40
Salário:-R$ 1.809,72 (Um mil, oitocentos e nove reais e setenta e dois centa-
vos)
Data do Contrato-27 de fevereiro de 2012
Período-01.03.2012 a 31.12.2012
4º Processo Seletivo Simplificado 2011/CRES
Nº Contrato-078/2012
Nome:-ERIKA TAGUTI
Cargo:-Professor Temporário - RT 24
Salário:-R$ 1.085,29 (Um mil e oitenta e cinco reais e vinte e nove centavos)
Data do Contrato-01 de março de 2012
Período-01.03.2012 a 25.08.2012
Nº Contrato-067/2012
Nome:-MARCUS HENRIQUE ROLIM LEITE
Cargo:-Professor Temporário – RT 24
Salário:-R$ 1.302,35 (Um mil, trezentos e dois reais e trinta e cinco centavos)
Data do Contrato-27 de fevereiro de 2012
Período-01.03.2012 a 31.12.2012
Nº Contrato-068/2012
Nome:-MICHELLE SILVESTRE CABRAL
Cargo:-Professor Temporário - RT 40
Salário:-R$ 3.016,20 (Três mil e dezesseis reais e vinte centavos)
Data do Contrato-27 de fevereiro de 2012
Período-01.03.2012 a 31.12.2012

R$ 132,00 - 19501/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO PARA PROFESSOR TEM-
PORÁRIO DO REGIME ESPECIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
1º Processo Seletivo Simplificado 2010/CRES
Nº Contrato-079/2012
Nome:-JOSE LINDOMIR PEZENTI
Cargo:-Professor Temporário – RT 24
Salário:-R$ 1.809,72 (Um mil, oitocentos e nove reais e setenta e dois centa-
vos)
Data do Contrato-02 de março de 2012
Período-06.03.2012 a 31.12.2012

R$ 36,00 - 19511/2012

Desenvolvimento Urbano

Comec

PORTARIA Nº  07/2012 – COMEC

EMENTA: Designar Servidor

O Diretor Presidente da Coordenação da Região Metropolitana de Curi-
tiba – COMEC, no uso das suas atribuições que conferem o art. 16, incisos I e IV 
e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar ÂNGELA CHIESA ZANON RG 3.904.114-6 PR, 
Diretora Administrativa Financeira, no período de 12/03/2012 à 02/04/2012, para 
responder interinamente pela Presidência da Coordenação da Região Metropolitana 

de Curitiba – COMEC, em substituição ao Diretor Presidente Senhor GIL FER-
NANDO BUENO POLIDORO, RG: 1.529.636-4 PR.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Curitiba, 05 de Março de 2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente da COMEC.

R$ 96,00 - 19594/2012

Educação

Resolução nº 5974/11

A Superintendente da Secretaria de Estado da Educação,no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução nº 878/11 de 03 de março 
de 2011 e Resolução nº 916/11 de 04 de março de 2011, considerando:a LDB 
nº 9394/96, as Deliberações nº 03/98 e 02/10,ambas do Conselho Estadual de 
Educação, o Laudo Técnico favorável do Núcleo Regional da Educação deAssis 
Chateaubriand,

Resolve:

Art. 1º	 Credenciar a Escola Municipal César Lattes – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, situada na Rua Carmem, s/n, do município de Tupãssi, 
NRE de Assis Chateaubriand, mantida pela Prefeitura Municipal, para 
a oferta da Educação Básica, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da 
data da publicação da presente Resolução.

Parágrafo único. A instituição de ensino deverá solicitar a renovação do creden-
ciamento 180 (cento e oitenta) dias antes de expirar o prazo concedido 
no caput do artigo 1º.

Art. 2º	R enovar, o prazo da autorização para funcionamento do Ensino Funda-
mental (1º ao 5º ano), da instituição de ensino credenciada no artigo 1º.

§ 1º	 O último prazo foi concedido no ato de autorização para funcionamento, 
encerrando-se no final do ano de 2011.

§ 2º	 O ensino citado no caput do artigo 2º foi autorizado pela Resolução nº 
1104/08 de 18/03/08.

§ 3º	 A renovação da autorização tem o prazo de 05 (cinco) anos a partir do 
início do ano de 2012.

§ 4º	 A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação 180 
(cento e oitenta) dias antes do término do prazo estipulado no parágrafo 
anterior.

§ 5º	 Quando ocorrer a cessação da oferta, a direção deverá oficializar à 
SEED/CEF a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 3º	 Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 20 de dezembro de 2011.

Meroujy Giacomassi Cavet
Superintendente da Educação

19709/2012

PORTARIA N.º 81/2012-DG/SEED
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições 
legais, e tendo em vista o Edital n.º 03/2011 – DG - SEED,

RESOLVE
designar Thais Gama da Silva, RG n.º 4.278.342-0, Alexandra Maria San-
tos Albano, RG n.º 7.790.769-6, Claudinéia Maria Vischi Avanzini, RG n.º 
10.020.703-6, Eliete de Lara Constante Serafim, RG n.º 6.927.479-0, Eredi Mir-
ta K. Albuquerquen RG n.º 2.049.731-9, Juliana Vasconcelos T. da Silva, RG 
n.º 6.312.596-2, Maira de Loudes Zuchi, RG n.º 1.298.823-0 Mariana Fonseca 
Taques, RG n.º 6.312.251-3, Marisa Bispo Feitosa, RG n.º 3.516.290-9, Mozart 
Petrucy, RG n.º 3.883.459-2, Rosangela Bezerra de Melo, RG n.º 3.884.027-4 
PR, servidores da Secretaria de Estado da Educação, para comporem, sob presi-
dência da primeira nominada, a Comissão Especial para coordenar a elaboração 
da Instrução do Atendimento Domiciliar do Serviço de Atendimento à Rede de 
Escolarização Escolar - SAREH.

Curitiba, 27 de fevereiro de 2012.
Jorge Eduardo Wekerlin

Diretor-Geral
18980/2012

PORTARIA N.° 91/2012 – DG/SEED
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições 
legais, e tendo em vista a Portaria n.º 75/2012 – DG/SEED,

RESOLVE
excluir José Carlos Rodrigues Pereira, RG n.º 3.674.733-1 e incluir Renata 
Solange Sandrini, RG 4.170.967-7, como representante da Secretaria de Estado 
da Educação do Paraná – SEED e do Núcleo Regional de Educação de Londrina; e 
excluir José Roberto R. Santos, RG n.° 2.219.010-5 e incluir Cíntia Helena dos 
Santos, RG 4.830.728-0, como representante da Secretaria de Estado da Justiça 
e Cidadania e Direitos Humanos - SEJU, para comporem, sob a presidência dos 
representantes do Núcleo Regional de Educação de Londrina, a Comissão Especial 
para coordenar o Processo de Seleção, previsto no Edital n.° 02/2012 - DG/SEED.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2012.
Jorge Eduardo Wekerlin

Diretor-Geral
18985/2012


